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1 (Åben) Godkendelse af dagsorden - juni 2023
Sags ID: EMN-2021-05547

Ansvarligt center:

Beslutningskompetence
AMU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende dagsordenen for mødet.

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at dagsordenen godkendes.

Bilag
.
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2 (Åben) Budgetopfølgning 30.04
Sags ID: EMN-2022-05027

Ansvarligt center: Økonomi

Beslutningskompetence
AMU/ØU/BR

Sagsfremstilling
Drift

Udvalgets korrigerede budgetramme er på 1.131,6 mio. kr. Der forventes pr. 30. april 

2023 et mindreforbrug på 5,7 mio. kr. ved årets udgang.

Udvalgets mindreforbrug og fordeler sig på følgende områder:

Centerchefens område       -9,0 mio. kr.

Job og Vejledning 23,1 mio. kr.

Job og Udvikling 11,2 mio. kr.

Den Kommunale Ungeindsats -1,2 mio. kr.

Projekt og Integration   3,2 mio. kr.

I det forventede resultat er medtaget den kommende midtvejsregulering, hvor 

Frederikshavn Kommune, jævnfør Økonomiaften for 2024, forventeligt modtager 33,0 

mio. kr. 

Det skal bemærkes, at de økonomiske konsekvenser af lukningen af Danish Crown og 

Skiold i Sæby ikke er indregnet i det forventede resultat pr. 30. april 2023. Opgørelsen af 

de forventede merudgifter er fortsat forbundet med stor usikkerhed, men et foreløbigt 

skøn indikerer en samlet merudgift på ca. 20 mio. kr. Området følges meget nøje, og der 

forventes et mere præcist billede ved budgetopfølgningen 31. august 2023.

Anlæg

Udvalgets korrigerede budgetramme er på 0,0 mio. kr. Det forventes pr. 30. april 2023 et 

mer/mindreforbrug på 0,0 mio. kr. ved årets udgang.

Delresultaterne på henholdsvis drift og anlæg er uddybet i vedhæftede budgetopfølgning.

Indstilling

Økonomi indstiller, at budgetopfølgningen drøftes.

Bilag

1. Arbejdsmarkedsudvalget - budgetopfølgning pr. 30. april 2023 (DokumentID: 7186969 - EMN-2022-05027)
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3 (Åben) Arbejdsmarkedsudvalget - Budget 2024-2027
Sags ID: EMN-2023-00776

Ansvarligt center: Budget og Analyse

Beslutningskompetence
AMU

Sagsfremstilling
Jævnfør den overordnede budgetproces for Frederikshavn Kommune, skal udvalget på 

mødet i juni fremstille et 4-årigt budgetforslag, som overholder de udmeldte 

budgetrammer.

For at sikre stabilitet i Frederikshavn Kommunes fremtidige økonomi er der indregnet 

budgettilpasninger i udvalgets budget for 2024 for i alt 0,8 mio. kr.

Forslagene, der er vedhæftet som bilag, har været sendt til udtalelse i de respektive 

MED-udvalg. 

Administrationen er af den opfattelse, at der med de fremlagte forslag kan laves et 

realistisk budget inden for den budgetramme, der er til rådighed. Udvalget skal give en 

statusmelding på budgetarbejdet for eget område til behandling i Økonomiudvalget i juni.  

På udvalgets møde i august vil der blive fremlagt et specificeret budget med centrenes 

bemærkninger for drifts- og anlægsbudgettet.

Indstilling

Budget og Analyse indstiller, at

1. budgettilpasningsforslagene indarbejdes i budget 2024-2027.

2. der gives en tilbagemelding til Økonomiudvalget om, at Arbejdsmarkedsudvalget 

ser sig i stand til at lave sit budget inden for den udmeldte ramme.

Bilag

1. Budgettilpasningsforslag 2024-2027 - Arbejdsmarkedsudvalget (DokumentID: 7127994 - EMN-2023-00776)
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4 (Åben) Evaluering af jobmesse 2023
Sags ID: EMN-2019-02086

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence
AMU

Sagsfremstilling
I denne sagsfremstilling præsenteres evalueringen af jobmesse 2023 samt godkendelse 

af afholdelse af jobmessen i år 2024.

Jobmessen blev afholdt d. 15. marts i Arena Nord med stor opbakning fra job- og 

uddannelsesinteresserede borgere. D. 19. april udsendte jobcentret et spørgeskema til 

de deltagende virksomheder omhandlende deres oplevelse på messen. Ud af 44 

deltagende virksomheder har 22 virksomheder og 9 uddannelsesinstitutioner svaret på 

spørgeskemaet. Jobcentret har modtaget flere besvarelser fra forskellige medarbejdere 

fra virksomheder eller uddannelsesinstitutioner, hvorfor antallet af gennemførte 

besvarelser er højere end antallet af forskellige virksomheder i evalueringen.

Væsentlige pointer fra evalueringen:

 Alle besvarelser er tilfredse med materialet, som de fik tilsendt inden messen

 97% er tilfredse med optakten som helhed

 84% er tilfredse med arrangementet inden åbningen af jobmessen (fælles 

morgenmad og oplæg om forebyggelse og fastholdelse af medarbejdere)

 Alle besvarelser er tilfredse med tiden, de havde til at sætte deres stand op

 77% er tilfredse med varigheden af messen (kl. 10-12) – 14% er utilfredse og 

ønsker mere tid. De resterende er hverken tilfredse eller utilfredse

 Alle besvarelser er tilfredse med antallet af jobsøgende

 77% er tilfredse med deltagernes motivation. Kun 3% er utilfreds

 91% er tilfredse med forplejningen på messen

 97% er tilfredse med jobmessen som helhed

I forhold til antallet af jobmatch, oplyser flere virksomheder, at de har jobmatches med 

borgere fra messen. Af spørgeskemaet fremgår det, at virksomhederne har haft 17 

jobmatches indtil videre. Mange virksomheder henviser dog til, at de ikke har ledige 

stillinger lige nu, men har lagt ansøgninger fra messen ”øverst i bunken”. Derudover er 

det for størstedelen af virksomheder for tidligt i processen til at sige noget om potentielle 

jobmatches. Derfor vil der også være en mundtlig opfølgning med virksomhederne. 

Enkelte virksomheder oplyser, at de ikke fandt kandidater til deres ledige stillinger.

70% af virksomhederne er tilfreds med omfanget og kvaliteten af potentielle kandidater, 

hvor 3% er utilfreds. 27% er hverken tilfreds eller utilfreds. I forhold til resultaterne af 

jobmessen som helhed er 94% af besvarelserne tilfredse og 6% er hverken utilfreds eller 

tilfreds.
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Derudover tilkendegiver 81% af besvarelserne, at de helt sikkert vil deltage i en jobmesse 

igen, hvor 19% vil overveje muligheden. 83% vil helt sikkert anbefale andre virksomheder 

at deltage i jobmessen, hvor 17% vil overveje muligheden.

Til sidst i spørgeskemaet fik virksomhederne mulighed for at komme med yderligere 

kommentarer eller gode råd til kommende jobmesser. Det har mange af virksomhederne 

benyttet sig af, hvor der både fremgår mange positive kommentarer og konstruktive 

forslag til afholdelsen af jobmesser de kommende år. Eksempelvis:

 Virkelig god messe og "hjælperne" var hele tide tilgængelige, hvis der var brug 

for det.

 Jeg var positivt overrasket over antallet af fremmødte jobsøgende til messen. Vi 

havde travlt på vores stand. Det var dejligt.

 2 timer var meget komprimeret. Vi deltog 5 personer, og var ofte alle i samtale 

med deltagere.

 Det var 2 meget intense timer. Desværre nåede man ikke at snakke med alle 

interesserede og relevante kandidater, da der ikke var tid nok. Et længere 

tidsrum, så folk kan blive spredt mere ud over dagen, havde været rart. (9-13 

evt.).

Den fulde evaluering er vedlagt som bilag.

Jobmesse 2024

Jobcentret foreslår, at jobmessen i 2024 igen afholdes fysisk omkring slutningen af første 

kvartal eller starten af andet kvartal, da foråret er tidspunktet med størst efterspørgsel på 

arbejdskraft i Frederikshavn. Derudover viser tilkendegivelserne i evalueringen, at 

virksomhederne er yderst tilfredse med det fysiske format samt længden på messen. 

Det forventes, at jobmessen i 2024 vil koste omkring 150.000 kr.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at udvalget

1. tager orienteringen til efterretning

2. godkender, at der afholdes en jobmesse i 2024.

Bilag

1. Jobmesse 2023 - Evaluering (DokumentID: 7196177 - EMN-2019-02086)
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5 (Åben) Erhvervspraktik - en samlet indsats
Sags ID: EMN-2022-01473

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
BUU/AMU/LAR

Sagsfremstilling
I 2022 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget at gøre 

erhvervspraktik obligatorisk for alle kommunens 8. klasses elever. Med afsæt i 

erhvervslivets ønske, er praktikperioden samlet, så fra at være fordelt på hele året, er 

november måned nu erhvervspraktikmåned for alle 8. klasseelever i kommunen.

Ambitionen – Morgendagens vindere

Under overskriften ”Morgendagens vindere” ønsker kommunen og det lokale erhvervsliv 

at sætte fokus på at kvalificere de unges valg af uddannelse og job. Derfor ønsker 

administrationen at samtænke kræfterne og sikre en rød tråd i vores indsatser. Og da det

ofte kan være vanskeligt for unge og deres forældre at skabe et overblik over hvilke 

muligheder, der er for job og uddannelse efter folkeskolen, er der bl.a. et ønske om at 

styrke unges valg af uddannelse ved at fokusere på brugen af erhvervspraktik.

Et af tiltagene er at oprette en fælles hjemmeside, der samler og skaber overblik over de 

indsatser, som taler ind i skole, uddannelse, job og erhverv. Hjemmesiden er tænkt som 

en primær kommunikationskanal til forældre, unge, virksomheder og fagprofessionelle.

Hjemmesiden vil være et redskab, som Uddannelses- og erhvervsvejledningen bruger 

aktivt i deres vejledningsindsats i klasserne.

På hjemmesiden kan eleverne forud for valg af erhvervspraktiksted også søge viden om 

virksomheder, der ønsker en elev i erhvervspraktik. De kan søge på bl.a. brancher, 

interesse og geografi. For hver virksomhed vil der være en kort præsentation, der 

beskriver, hvad virksomheden laver, og hvilke typer af jobs, der er i virksomheden. Der vil 

ligeledes være kontaktoplysninger direkte til den enkelte virksomhed, som eleverne kan 

gøre brug af, når de skal søge erhvervspraktik.

Af hensyn til en teknisk opgradering af platformen, vil det ikke være muligt at gå i luften 

med den nye hjemmeside før første kvartal 2024. Dermed er det ikke muligt at gøre brug 

af hjemmesiden til dette års erhvervspraktikmåned i november 2023, da Uddannelses- og 

erhvervsvejledningen allerede påbegynder forberedelsesarbejdet ude i klasserne

umiddelbart efter sommerferien. Til gengæld giver det administrationen muligheden for, i 

samarbejde med Erhvervshus Nord og de lokale erhvervsråd, at opnå stor tilslutning fra 

virksomhederne, inden hjemmesiden lanceres for de unge og deres forældre.

Hvis vi sammen lykkes med dette, er det ikke kun de unge, der står som morgendagens 

vindere. Erhvervslivet øger deres mulighed for fremadrettet at få adgang til kvalificeret 

arbejdskraft, og kommunen kan forhåbentlig lykkes med at tilknytte de unge til 

lokalområdet eller trække dem retur efter endt uddannelse.
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Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag
.



Arbejdsmarkedsudvalget 2022-2025 - 14-06-2023 15:00
MOD-2023-00155

Side 10 af 17

6 (Åben) Orientering om finansiering af delaftale 2 om tidlig pension
Sags ID: EMN-2021-05533

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence
AMU

Sagsfremstilling
Ledelsen i jobcentret har igennem en længere periode arbejdet for at nedbringe 

størrelsen af budgetudfordringen i 2024 i Jobcenter Frederikshavn som følge af 

jobcentrenes finansiering af tidlig pension, del 2. 

Det drejer sig om besparelser relateret til konto 6 – altså primært medarbejdere, der 

arbejder med administrations- og myndighedsopgaver. For Frederikshavns Kommunes 

vedkommende udgør besparelsen i alt 3.820.871 kr.

Der er fundet en del af besparelsen ved senest pr. 1. januar 2024 at nedlægge vakante 

stillinger. Det betyder, at der mangler besparelser på omkring 1,7-1,8 mio. kr. Derfor er 

der på ekstraordinært møde i CenterMED den 1. juni 2023 varslet, at en del af 

besparelsen skal findes gennem medarbejderreduktion.  

Ledelsen har igangsat en proces med påtænkt varsling om afskedigelse og har opstillet 

kriterier for afskedigelse og procedure for afskedigelserne. Den 1. juni 2023 blev kriterier 

og procesplan for afskedigelse drøftet i CenterMED. Der var i CenterMED ønske om, at 

afskedigelsesprocessen sker hurtigst muligt. Procesplanen blev godkendt. Det betyder, at 

sindetskivelserne udleveres den 21. juni. Der er fokus på at gøre brug af støtte- og 

afbødeforanstaltningerne, og ledelsen opfordrer til, at medarbejdere, der allerede ved, at 

de inden 31. december 2023 ønsker at stoppe på arbejdspladsen f.eks. grundet efterløn, 

pension eller andet hurtigst muligt tager en drøftelse med nærmeste leder om 

mulighederne. 

Ud over besparelsen som følge af finansieringen af tidlig pension del 2, så er der også på 

jobcentrets budget for 2024 lagt et reduktionskrav på 1% på konto 6. Det betyder, at 

jobcentret yderligere skal finde en besparelse på 751.185 kr. Den besparelse forventes 

effektueret ved vakante stillinger. 

Da kommunen som følge af lukningen af Danish Crown ser ind i stigende ledighed i 

2024, vil konsekvensen af besparelserne blive en forringelse af serviceniveauet ift. 

kontakten med ledige borgere i kommunen.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen om finansieringen af delaftale 2 om 

tidlig pension tages til efterretning. 
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Bilag
.
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7 (Åben) Orientering om brugerundersøgelse 2023 1. halvår
Sags ID: EMN-2021-03514

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence
AMU

Sagsfremstilling
Frederikshavn Kommune undersøger borgertilfredsheden 2 gange årligt på baggrund af 

Beskæftigelsesplan 2023-2026. Tilfredshedsundersøgelsen gennemføres på baggrund af 

det beskæftigelsespolitiske ministermål 1, som lyder: Alle ledige skal have en værdig 

sagsbehandling, og derfor er det borgernes oplevelse af værdighed i sagsbehandlingen, 

som undersøges.

Undersøgelsen blev gennemført ved udsendelse af et spørgeskema via e-Boks, som blev 

udsendt til alle borgere, som Jobcenter Frederikshavn har afholdt samtale med i perioden 

den 17-28 april. Det betyder, at det ikke er hele borgerens forløb, som er belyst, men blot 

en stikprøve af borgernes oplevelse af værdighed i sagsbehandlingen i den givne 

samtale. Jobcentrets medarbejdere har ikke været informeret om tidspunktet for

gennemførslen af undersøgelsen.

Hovedkonklusioner

Overordnet set er resultaterne fra undersøgelsen positive. Sammenlignet med sidste 

undersøgelse går jobcentret frem i fem ud af seks kategorier. Overordnet set er den 

vægtede tilfredshed på 81,32%, som er 1,32 procentpoint over målet i 

beskæftigelsesplanen 2023 som er på 80%.

 88% er tilfreds med deres seneste samtale (84% i seneste måling)

 94,4% er enige i, at de blev mødt venligt og imødekommende af medarbejderen 

(93,2% i seneste måling)

 83,4% er enige i, at de selv har haft indflydelse på, hvad der blev talt om ift. job 

og uddannelse (80,5% i seneste måling)

 70,3% er enige i, at de i samarbejde med jobcentret har lagt en konkret plan for, 

hvad der skal til for at hjælpe vedkommende i job eller uddannelse (66,5% i 

seneste måling)

 82,4% er enige i, at de har en klar aftale med jobcentret om, hvad næste skridt 

efter samtalen er (84,7% i seneste måling)

 58,1% er enige i, at samtalen har styrket deres tro på at komme i job eller 

uddannelse (55,6% i seneste måling)

Resultaterne af undersøgelsen og de mange kommentarer er blevet drøftet i jobcentrets 

ledergruppe og vil i den kommende tid blive drøftet med medarbejderne i de respektive 

afdelinger. Her vil mulige udviklingspunkter blive identificeret, så der kan arbejdes videre 

med disse.

Den fulde rapport er vedlagt som bilag.
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Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

1. Brugerundersøgelse 1. halvår 2023 (DokumentID: 7172051 - EMN-2021-03514)
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8 (Åben) Orientering om evaluering af Socialrådgiveraftalen med FH 
Nordjylland 2022
Sags ID: EMN-2018-01480

Ansvarligt center: Jobcenter

Beslutningskompetence
AMU

Sagsfremstilling
I 2018 godkendte Arbejdsmarkedsudvalget Socialrådgiveraftalen mellem Frederikshavn 

Kommune og daværende LO Vendsyssel. Aftalen er efterfølgende overtaget af FH 

Nordjylland. Hvert år modtager Frederikshavn en evaluering af aftalen, som i denne 

sagsfremstilling præsenteres.

I henhold til aftalen yder Arbejdsmarkedsudvalget et tilskud på 360.000 kr. årligt. 80% af 

det beløb vil blive fremskrevet årligt, så det følger lønreguleringen som følge af de 

offentlige overenskomster. Der er ikke slutdato på aftalen, men begge parter har 

mulighed for at opsige aftalen med 6 måneders varsel. Derudover skal aftalen 

genforhandles, hvis der sker ændringer i ansættelsesvilkår for FH Nordjyllands 

socialrådgiver.

Formålet med aftalen er at hjælpe alle borgere i Frederikshavn Kommune, der primært 

har en beskæftigelsessag i Jobcenter Frederikshavn - dog hjælpes også borgere med 

sager fra andre fagområder, hvis de har brug for en ganske særlig rådgivning og 

vejledning for selv i videst muligt omfang at kunne mestre tilværelsen.

Sager

I 2022 har Socialrådgiverordningen haft i alt 151 åbningsdage og modtaget 648 

henvendelser, hvilket svarer til 4,3 henvendelser pr. åbningsdag. Til sammenligning var 

der 3,5 henvendelser pr. dag i 2021, 3,96 i 2020 og 3,17 i 2019.
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Kilde: Evaluering af Socialrådgiverordning 2022 mellem FH Nordjylland og Frederikshavns Kommune

I 2022 har der været flest henvendelser i form af generel Råd & Vejledning, Tidlig 

pension, Seniorpension og varmehjælp.

Udfald

De primære udfald af sagerne har været, at FH’s socialrådgiver har:

 været partsrepræsentant 5 gange med fokus på at forstå kommunens afgørelse. 

 henvist borgere til anden indsats som læge, studievejleder, psykolog m.v. 183 

gange. 

Borgerne

Størstedelen af borgerne er over 40 år med en jævn fordeling mellem kategorierne 40-50, 

50-60 og over 60 år. Cirka 25% af borgerne er under 40 år. Cirka 40% af henvendelserne 

kommer fra borgere fra Frederikshavn. Borgere fra Sæby udgør 29%, Præstbo 5% og 

cirka 4% fra Skagen. Omkring halvdelen af alle henvendelserne er ikke organiseret i FH-

fagforeninger. Sidste år var den andel kun en tredjedel.

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

1. Socialrådgiverordning  FH Nordjylland_2022 (DokumentID: 7131800 - EMN-2018-01480)
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9 (Åben) Juni 2023 - Orientering til Arbejdsmarkedsudvalget
Sags ID: EMN-2021-03838

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
AMU

Sagsfremstilling
Diverse orientering fra Arbejdsmarkedsudvalgets område:

 Beskæftigelsesgrad 2022

Frederikshavn kommune har, jf. tal fra jobindsats.dk, landets bedste 

beskæftigelsesgrad. Beskæftigelsesgraden viser andelen af stillinger, som blev

besat, når virksomheder henvendte sig til kommunens virksomhedsservice for at 

få hjælp til rekruttering. Frederikshavn har en besættelsesgrad på 71 %. 

Gennemsnittet for hele landet er 32 %. 

 Fokusrevision sygedagpenge

Deloitte gennemfører en fokusrevision af kommunernes administration af 

sygedagpengereglerne. Revisionen gennemføres i perioden fra slut maj 2023 til 

slut september 2023. Fokusrevisionen gennemføres i 20 kommuner. 

 Frederikshavn Kommune skal bidrage til en undersøgelse om sanktioner 

Formålet med undersøgelsen er at belyse kommunernes brug af reglerne om 

sanktioner i konkrete sager, hvor der er truffet afgørelse efter reglerne, trådte i 

kraft den 1. januar 2020, og hvor jobparate og aktivitetsparate borgere, der 

modtager kontanthjælp, bliver sanktioneret efter lov om aktiv socialpolitik §§ 36 

og 37. Frederikshavn Kommune skal sende 8 sager til Ankestyrelsen. 

 Status på ledelsessituationen i Den Kommunale Ungeindsats (KUI)

 Status på Danish Crown

Indstilling

Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag
.
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Læsevejledning og indholdsfortegnelse

Denne budgetopfølgning består af tre dele.

I første del præsenteres et samlet overblik for Arbejdsmarkedsudvalgets økonomi under generelle bemærk-
ninger.

I anden del gennemgås bemærkningerne til henholdsvis drifts- og anlægsøkonomi på udvalgets område. I 

bemærkningerne er der taget stilling til det forventede resultat i forhold til det korrigerede budget. 

I tredje del gennemgås udviklingen i det korrigerede budget på drift og anlæg (bevillingsændringer mv.). 

Bagerst i materialet findes relevante bilag for Arbejdsmarkedsudvalget i form af prognosetal for helårsperso-

ner på forskellige ydelser.

Indholdsfortegnelse
Læsevejledning og indholdsfortegnelse ....................................................................................................... 2

Generelle bemærkninger ............................................................................................................................. 3

Konklusion på budgetopfølgning.................................................................................................................. 3

Drift............................................................................................................................................................. 6

Bevillingsændringer - Drift ..........................................................................................................................11

Bilag – prognosetal for helårspersoner på ydelser.......................................................................................12

Begrebsafklaring

Negativt fortegn i tabellerne angiver en indtægt eller et mindreforbrug.

I tabellerne indgår følgende begreber:

 ”Korrigeret budget” er for hele 2023 pr. 30.04. (oprindeligt budget samt efterfølgende ændringer).
 ”Forventet forbrug” er for hele 2023, som det forventes pr. 30.04.2023.
 ”Forventet resultat” er for hele 2023, og fremkommer som differencen mellem forventet forbrug og 

korrigeret budget

Alle beløb i tabellerne er opgjort i 1.000 kr. Bemærk, at afrundingsdifferencer kan forekomme.
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Generelle bemærkninger
Økonomi har i samarbejde med de budgetansvarlige, gennemgået forbrug samt aktiviteter til og med april 

2023 for Arbejdsmarkedsudvalgets område.

Budgetopfølgningen er udarbejdet på dette grundlag, hvor også forventningerne til den resterende del af året 
er indregnet. Budgetopfølgningen omfatter ikke en fuldstændig beskrivelse af udvalgets budgetområde, men 
kun de omkostningssteder / aktiviteter, hvor der er udsigt til væsentlige afvigelser, eller områder der har stor 

betydning for kommunens samlede økonomi.

Konklusion på budgetopfølgning
Drift
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet 
forbrug

Forventet 
resultat

Centerchefens område 64.425 55.444 -8.981
Job og Vejledning 209.806 232.946 23.140
Job og Udvikling 748.713 759.886 11.173
Den Kommunale Ungeindsats 95.892 94.652 -1.240
Projekt og Integration 12.801 15.983 3.182
I alt 1.131.637 1.158.911 27.274

Fordeling af udgifterne

Indenfor ØKD-reglerne 78.893 79.943 1.050

Udenfor ØKD-reglerne 1.052.745 1.078.968 26.223

I alt 1.131.637 1.158.911 27.274

Arbejdsmarkedsudvalgets korrigerede driftsbudget er på 1.131,6 mio. kr., og der forventes et merforbrug på 
27,3 mio. kr. ved årets udgang.

Det skal bemærkes, at de økonomiske konsekvenser af lukningen af Danish Crown og Skiold i Sæby (samt 
følgeerhverv) IKKE er indregnet i det forventede resultat pr. 30.04. Opgørelsen af de forventede merudgifter 
er fortsat forbundet med stor usikkerhed, men et foreløbigt skøn indikerer en samlet merudgift på ca. 20 mio. 

kr. Området følges meget nøje, og der forventes et mere præcist billede ved budgetopfølgningen 31. august. 

Afvigelserne er uddybet under de enkelte afdelinger i det efterfølgende materiale.

Midtvejsregulering 2023

I kommunernes økonomiaftale for 2024 bliver der foretaget en midtvejsregulering af overførselsudgifterne for 
2023. På landsplan udgør dette tal 3,3 mia. kr. hvoraf Frederikshavn Kommunes andel forventes at udgøre 
et 33,0 mio. kr. Indregnes dette i Arbejdsmarkedets korrigerede driftsbudget forventes der et mindreforbrug

på 5,7 mio. kr.

Drift
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet 
forbrug

Forventet 
resultat

Centerchefens område 64.425 55.444 -8.981
Job og Vejledning 209.806 232.946 23.140
Job og Udvikling 748.713 759.886 11.173
Den Kommunale Ungeindsats 95.892 94.652 -1.240
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Projekt og Integration 12.801 15.983 3.182
Midtvejsregulering 2023 33.000 0 -33.000
I alt 1.164.637 1.558.911 -5.726

Jf. tidligere skal opmærksomheden fortsat henledes på, at de økonomiske konsekvenser af lukningen af Da-
nish Crown og Skiold i Sæby (samt følgeerhverv) IKKE er indregnet i det forventede resultat inkl. midtvejsre-

guleringen. 

Fordeling af udgifterne

Indenfor ØKD-reglerne 78.893 79.943 1.050

Udenfor ØKD-reglerne 1.085.745 1.078.968 -6.777

I alt 1.164.637 1.158.911 -5.726
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Anlæg
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet 
forbrug

Forventet 
resultat

Anlæg i alt 0 0 0

Arbejdsmarkedsudvalgets korrigerede anlægsbudget er på 0,0 mio. kr., og der forventes et mer/mindrefor-

brug på 0,0 mio. kr.
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Drift
Centerchefens område
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet
forbrug

Forventet 
resultat

Beskæftigelsesordningerne 60.040 51.843 -8.197

Betaling til kontrolenheden 4.385 3.601 -784

I alt 64.425 55.444 -8.981

Det korrigerede driftsbudget udgør 64,4 mio. kr. Budgetopfølgningen viser et forventet mindreforbrug på 9,0
mio. kr.

Beskæftigelsesordningerne

Beskæftigelsesordningerne viser et forventet mindreforbrug på 8,2 mio. kr.  Mindreforbruget skyldes primært 
færre driftsudgifter til forsikrede ledige samt til jobafklarings- og ressourceforløb. Driftsudgifterne holdes til 
dels nede, gennem brugen af statslige puljer til medfinansiering af uddannelse til ledige, at flere ledige søger 
optagelse på FVU forløb frem for danskuddannelse på jobcenterets sprogcenter samt, at der er markant 
færre ressourceforløbsmodtagere. 
Der er ikke indregnet forventede udgifter i forbindelse med lukningen af slagteriet i Sæby.

Kontrolenheden

Betaling til kontrolenheden viser et forventet mindreforbrug på 0,8 mio. kr. Mindreforbruget skyldes, at kon-
trolenheden har fundet færre uretmæssige betalinger på kontanthjælpsområdet som følge af implementering 
af nyt ydelsessystem, KY.
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Job og Vejledning
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet
forbrug

Forventet 
resultat

Forsikrede ledige 97.426 110.144 12.718

Sygedagpenge 107.084 117.893 10.809

Løntilskud kommunalt 686 686 0

Sociale formål 2.256 1.748 -508

Seniorjob 2.354 2.475 121

I alt 209.806 232.946 23.140

Det korrigerede driftsbudget udgør 209,8 mio. kr. Budgetopfølgningen viser et forventet merforbrug på 23,1
mio. kr.

Forsikrede ledige

Forsikrede ledige viser et forventet merforbrug på 12,7 mio. kr. Merforbruget skyldes en forventning om en 
kraftig stigning i helårspersoner på dagpenge, hvilket har to årsagsforklaringer. For det første, at der ved af-
slutningen af 2022 var flere dagpengemodtagere end forventet, hvilket har haft betydning for udgangspunk-
tet for 2023. 
Der er ikke indregnet forventede udgifter i forbindelse med lukningen af slagteriet i Sæby.

Sygedagpenge

Sygedagpenge viser et forventet merforbrug på 10,8 mio. kr. Merforbruget skyldes dels en stigning i gen-
nemsnitsprisen på en helårsperson på sygedagpenge og dels, at der forventes et større antal af sygedag-
pengemodtagere, da der var flere end forventet ved afslutningen af 2022, hvilket har haft betydning for ud-
gangspunkt for 2023.



ARBEJDSMARKEDSUDVALGET                                       Job og Udvikling

8

Job og Udvikling
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet 
forbrug

Forventet 
resultat

Kontanthjælp 49.811 51.458 1.647

Førtidspension 437.219 453.017 15.798

Seniorpension 44.059 49.535 5.476

Ressourceforløb 35.421 25.069 -10.352

Løntilskud privat 1.971 1.294 -677

Jobafklaring 26.489 25.614 -875

Revalidering 539 289 -250

Ledighedsydelse/fleksjob 153.204 153.610 406

I alt 748.713 759.886 11.173

Det korrigerede driftsbudget udgør 748,7 mio. kr. Budgetopfølgningen viser et forventet merforbrug på 11,2
mio. kr.

Førtidspension

På førtidspensionsområdet forventes et merforbrug på 15,8 mio. kr. Merforbruget skyldes en markant stig-
ning i gennemsnitsprisen pr. helårsperson på førtidspension som følge af ikrafttrædelsen i 2023 af lovæn-
dringen vedrørende fjernelse af modregning af ægtefælles indkomst. De forventede udgifter vedrørende lov-
ændringen har været indregnet i budgetlægningen for 2023. Dog har de faktiske udgifter været større end 
ventet. Stigningen er på niveau med stigningen på landsplan. Derudover forventes flere borgere at modtage 
førtidspension, da der er flere end ventet, der er blevet tilkendt en førtidspension i årets første 4 måneder. 

Seniorpension

Samme lovændring har fra 2023 gjort sig gældende på seniorpensionsområdet, som forventer et merforbrug 
på 5,5 mio. kr. Merforbruget skyldes til dels en stigende gennemsnitspris som følge af lovændringen og dels,
at der forventes flere på seniorpension end ved budgetlægningen.  

Ressourceforløb

Ressourceforløb forventer et mindreforbrug på 10,4 mio. kr. Mindreforbruget skyldes færre helårspersoner i 
ressourceforløb, da flere borgere bliver afklaret på eksisterende ydelser samt på jobafklaring. 
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Den Kommunale Ungeindsats
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet 
forbrug

Forventet 
resultat

Uddannelseshjælp 19.118 20.570 1.452

Botilbud, misbrugsbehandling og hjælp 26.089 27.588 1.499

Ungdommens Uddannelsesvejledning 6.036 6.153 117

Ungdomsuddannelser 29.298 28.628 -670

Efterværn 15.351 11.713 -3.638

I alt 95.892 94.652 -1.240

Det korrigerede driftsbudget udgør 95,9 mio. kr. Budgetopfølgningen viser et forventet mindreforbrug på 1,2
mio. kr.

Uddannelseshjælp

Uddannelseshjælp forventer et merforbrug på 1,5 mio. kr. Merforbruget skyldes, at der forventes et større 
antal af uddannelseshjælpsmodtagere, da der var flere end ventet ved afslutningen af 2022, hvilket har haft 
betydning for udgangspunkt for 2023.

Botilbud, misbrugsbehandling og hjælp

På området for botilbud, misbrugsbehandling og hjælp forventes et merforbrug på 1,5 mio. kr. Merforbruget 
skyldes blandt andet, at gennemsnitsprisen pr. helårsborger i et privat botilbud samt bostøtte er steget i for-
hold til ved budgetlægningen. 

Efterværn

På efterværnsområdet forventes et mindreforbrug på 3,6 mio. kr. Mindreforbruget skyldes et stort fald i den 
forventede tilgang. Derudover har en del borgere også fået en mindre omkostningstung foranstaltning end 
ventet, ligesom at der er nogle, der er overgået til botilbud, misbrugsbehandling og hjælp området i stedet for 
efterværn.
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Projekt og Integration
Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                        

Korrigeret
budget

Forventet 
forbrug

Forventet 
resultat

Integration – ydelser 8.734 15.543 6.809 

Integration - aktivering 5.254 4.502 -752

Grund- og resultattilskud + dansk bonus -4.367 -10.190 -5.823

Integration - boliger 314 3.506 3.192

Beskyttet beskæftigelse 2.866 2.622 -244

I alt 12.801 15.983 3.182

Det korrigerede driftsbudget udgør 12,8 mio. kr. Budgetopfølgningen viser et forventet merforbrug på 3,2 mio. 
kr.

Integration – ydelser

Integration – ydelser forventer et merforbrug på 6,8 mio. kr. Merforbruget skyldes det store antal fordrevne 
flygtninge, der modtager integrationsydelse.

Integration – aktivering

Integration – aktivering forventer et samlet mindreforbrug på 0,8 mio. kr. Mindreforbruget skyldes, at en til-
lidsmandsrefusion for 2021 og 2022 først er blevet hjemtaget i år og derfor påvirker det forventede resultat
med et mindreforbrug på 0,9 mio. kr.

Grund- og resultattilskud + dansk bonus
Grund- og resultattilskud + dansk bonus forventer et mindreforbrug på 5,8 mio. kr. Mindreforbruget skyldes
primært, at der er kommet et større antal fordrevne flygtninge end forventet til kommunen. 

Integration – boliger

Integration – boliger forventer et merforbrug på 3,2 mio. kr. Merforbruget skyldes det store antal fordrevne 
flygtninge, der er kommet til kommunen, hvor mange er midlertidigt boligplaceret af kommunen. 194 borgere 
bor i kommunale midlertidige boliger, 99 borgere bor i permanente boliger og 23 borgere bor hos privatper-
soner, netværk eller familie.
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Bevillingsændringer - Drift

Nettobeløb vist i 1.000 kr.                                                                                   
"-" angiver reduktioner i budget Beløb

Oprindelig ramme 1.129.652

Regulering af barselsudligningsordningen -147

ØKD fra drift 2022 1.000

Pris- og lønregulering 2.360

Tilbageførsel af SLA -1.174

Administrativ besparelse på kørselsområdet -24

Pris- og lønregulering SLA -30

Korrigeret budget 2023 1.131.637
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Bilag – prognosetal for helårspersoner på ydelser

Ydelsesgrupper - angivet i helårspersoner Budget Prognose Forskel
2023 pr. 30/4 mellem 

prognose 
og budget

Kontanthjælp 388 387 -1

Integrationsydelse 189 205 16

Uddannelseshjælp 245 257 12

Revalidering 3 2 -1

Ressourceforløb 276 195 -81

Seniorjob 15 20 5

Fleksjob/ledighedsydelse 1.461 1460 -1

Sygedagpenge 953 998 45

Jobafklaring 212 198 -14

Førtidspension 3.215 3228 13

Seniorpension 297 328 31

Forsikrede ledige 658 799 141

I alt 7.912 8.077 165
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Beskr. MED

nr. Emne 2024 2025 2026 2027 behandling

C = CenterMED

Budgettilpasninger: D = DirektørMED

H = HovedMED

Jobcenter 800.930 1.590.905 2.373.776 3.155.940

I alt 800.930 1.590.905 2.373.776 3.155.940

Forslag til realisering af tilpasningskrav 2024 - 2027

1 Kommuneguider -544.066 -538.394 -538.394 -538.394

2 Støtte fra Ungeguide (mentor) fremfor bostøtte -453.000 -453.000 -453.000 -453.000

3 FGU - lavere tilgang -756.400 -1.210.240 -1.664.080 -2.117.920

4 Færre foranstaltninger generelt -100.000 -300.000 -500.000

Forslag i alt -1.753.466 -2.301.634 -2.955.474 -3.609.314

Rest sum -952.536 -710.729 -581.698 -453.374

         Arbejdsmarkedsudvalget - Budgettilpasninger 2024 - 2027




